Kalvín proto zastává výklad, který zde označujeme jako morální (on sám by ho tak asi nenazval), tj. že »semenem«, které drtí hada, je společenství věřících, společenství církve. S odvoláním na výrok sv. Pavla (Řím 16,20) »Bůh pokoje brzy rozdrtí satana pod vašimi nohama« to formuluje slovy, že pro Kristovo vítězství se »moc drtit satana rozlévá na všechny věřící« a že proto po satanovi »celá Boží církev podřízená své hlavě velkolepě šlape«, dodávaje k tomu, že toto šlapání musí »začít už v tomto světě, protože Pán věncí jen dobře osvědčené zápasníky.«⁴¹

beatae Virgini suus locus, quam Deus privilegio isto ornavit inter omnes mundi foeminas, ut Virgo pareret Filium Dei. Hoc autem eo neutiquam valere deberet, ut Filio gloria redemptionis et liberationis nostrae eripiat.³⁶

³⁶ Tamtéž: »Accidit autem hoc sive inscicia, sive negligentia gubernatorum in Ecclesia. Hi quia idolatriae se non opposuerunt, paulatim sana doctrina extincta est. [...] turpia ventris animalia manifeste ostendunt, se non religionem, sed beneficia sua curare.«

³⁷ Tamtéž: »Ac Lyra, qui tamen Ebraicae linguae non rudis fuit, hoc errore, tanquam grassante et magno impetu ruente flumine, abripitur in impiam sententiam, ut non obstante textu, hunc locum accipiat de beata Virgine, per quam, Filio mediante, vis Satanae fracta sit.«

³⁸ Tamtéž: »Secuti postea sunt recentiores omnes, et sanctissima sententia ad idolatriam sunt abusi, nemine resistente nec prohibente.«

³⁹ KALVÍN, Jan: *In primum Mosis librum, qui Genesis vulgo dicitur, commentarius*, [Ženeva]: [Robert Estienne], 1554, s. 30: »Locus hic nimis luculento documento est, quanta fuerit in papatu doctorum omnium et inscicia et scordia et incuria. [...] Qui Hebraicos vel Graecos codices consuleret, nemo inter eos fuit, vel qui saltem Latina inter se exemplaria conferret. Comuni igitur errore vitiosissima lectio recepta fuit. Deinde inventa est sacrilega expositio, dum sanctae Christi matri aptarunt, quod de semine dictum erat.«

⁴⁰ Tamtéž: »[...] de sensu vero mihi non convenit cum aliis. Nam semen pro Christo sine controversia accipiunt [...]. Eorum sententiam libenter meo suffragio approbarem, nisi quod verbum seminis nimis violenter ab illis torqueri video: quis enim concedet nomen collectivum de uno tantum homine accipi?«

⁴¹ Tamtéž: »Sed quia fortior emersit e coelo, qui illum subiugaret, hinc fit ut illi similiter tota Dei

Zatímco Kalvín i Luther obviňovali starší exegety »jen« z hrubé nedbalosti, brzy také zaznívá názor, že »papeženci« zfalšovali *Vulgátu* záměrně. Souvisí to i s tím, že interpretace protoevangelia se přestává omezovat na komentáře k biblickému textu nebo soukromou korespondenci učenců a proniká do četných forem polemického písemnictví. Obojí, vstup do polemické literatury i obvinění ze záměrných úprav biblického překladu, lze pozorovat v krátké pasáži, kterou protoevangelium věnuje luterský teolog Martin Chemnitz (1522-1586) ve svém polemicky pojatém *Rozboru tridentského koncilu* (*Examen concilii Tridentini*). Citované místo je z výkladu, který je obsažen v prvním dílu jeho práce, vydaném poprvé v roce 1565, a je součástí obšírnějšího pojednání nadepsaného *Proč papeženci tolik prosazují obecné vydání [tj. Vulgátu]*. Chemnitz píše: